Приказ № 19 от 15 января 2014 года

по Новосергиевскому РОО

Об утверждении  Порядка информирования
 родителями (законными представителями)

органа местного самоуправления

о выборе семейного образования
 в качестве формы получения образования

на территории Новосергиевского района.
В cоответствии с Федеральным законом от 06. 10. 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 63  Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приказываю:

           1. Утвердить Порядок информирования на территории Новосергиевского района Оренбургской области родителями (законными представителями) детей о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования согласно приложению.

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник ОО                                                      Н.В. Стародубцева

                                                                                                                     Приложение

к приказу   № 19 от 15. 01.2014г

  Порядок информирования родителями (законными представителями)

органа местного самоуправления ,

о выборе семейного образования
 в качестве формы получения образования на территории Новосергиевского района.
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», частью 5 статьи 63 Федерального закон «Об образовании в Российской Федерации» (далее Закон № 273 – ФЗ от 29.12.2012).

2. В соответствии с Законом № 273 – ФЗ от 29.12.2012 общее образование может быть получено:

-    в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

-    вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования).

3.   Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребёнка.

4.    При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют отдел образования администрации МО «Новосергиевский районщш        Оренбургской области»
5. Способ информирования родителями (законными представителями) определяется самостоятельно. Примерная форма сообщения о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования указана в приложении к настоящему порядку. Сообщение может быть направлено в письменном виде по почте либо предъявлено лично.

6. Поступившая в орган местного самоуправления информация заносится в базу данных по учёту детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями).

7. Ребёнок, получающий общее образование в форме семейного образования, по решению родителей (законных представителей) на любом этапе обучения вправе продолжить обучение в образовательной организации.

Приложение

к порядку

Примерная форма сообщения о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования.
Начальнику Новосергиевского

отдела образования

_____________________________

От_______________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)
________________________________
проживающей (–его) по адресу
________________________________

________________________________

Телефон:________________________

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе формы получения общего образования моим ребёнком (моими детьми)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                               (Ф.И.О. ребёнка (детей), год рождения)
в форме семейного образования.

______________________                                    ___________________________
                         дата                                                                                              подпись